

公司代码：600058

公司简称：五矿发展

五矿发展股份有限公司
2019 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1、本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3、公司全体董事出席董事会会议。
- 4、本半年度报告未经审计。
- 5、经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	五矿发展	600058	龙腾科技

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王宏利	曲世竹
电话	010-68494205	010-68494916
办公地址	北京市海淀区三里河路5号B座	北京市海淀区三里河路5号B座
电子信箱	wanghl@minmetals.com	qusz@minmetals.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	22,697,550,632.64	20,871,719,417.47	8.75
归属于上市公司股东的净资产	6,597,871,653.48	6,582,107,884.42	0.24
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流	2,010,213,186.00	-1,816,263,077.41	

量净额			
营业收入	27,243,889,729.65	25,575,105,589.02	6.53
归属于上市公司股东的净利润	91,589,788.37	-149,438,848.78	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	92,051,697.77	-179,111,942.54	
加权平均净资产收益率(%)	0.4124	-2.0034	增加2.4158个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0159	-0.1394	
稀释每股收益(元/股)	0.0159	-0.1394	

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				69,297		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国五矿股份有限公司	国有法人	62.56	670,604,922	0	无	0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.22	23,824,300	0	无	0
中国证券金融股份有限公司	未知	1.02	10,908,374	0	无	0
许军军	境内自然人	1.01	10,841,103	0	无	0
广发基金－农业银行－广发中证金融资产管理计划	未知	0.51	5,453,100	0	无	0
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	未知	0.47	5,080,001	0	无	0
华夏基金－农业银行－华夏中证金融资产管理计划	未知	0.44	4,745,450	0	无	0
何天明	境内自然人	0.33	3,556,695	0	无	0
信泰人寿保险股份有限公司－万能保险产品	未知	0.32	3,415,700	0	无	0
嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融资产管理计划	未知	0.30	3,262,594	0	无	0

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2019 年上半年，我国宏观经济运行总体平稳、稳中有进，经济运行继续保持在合理区间，GDP 同比增长 6.3%。钢铁行业内，钢材供给不断创出新高，市场需求相对较弱，钢材价格有所回落；原材料价格与钢材价格走势分化，进口铁矿石价格急剧上升，钢铁生产企业利润明显下滑。在行业上下游都面临经营压力的情况下，中间环节流通服务商的经营面临更大的挑战。

面对严峻的行业环境，公司稳扎稳打、严控风险，积极促进业务转型与机制改革，发展基础不断夯实；随着历史遗留问题的逐步解决，公司能够进一步集中精力提升业绩，主营业务实现恢复性增长，经营质量得到全面改善。报告期内，公司实现营业总收入 272.48 亿元，同比上升 6.53%；利润总额 1.56 亿元，归属于上市公司股东的净利润 9,158.98 万元，同比均实现扭亏为盈。

具体业务经营情况如下：

1、原材料业务聚焦大商品，资源获取及服务钢厂能力不断提升

原材料业务注重上游资源获取，重点商品竞争力不断提升。报告期内，在资源保障方面，矿砂、煤炭、锰矿、铬矿等与国外供应商和客户均已签订长协；在重点商品经营方面，公司铁矿石、锰矿砂、煤炭、铬矿砂经营量同比均实现增长，但锰矿、铬系商品价格持续走低对公司营业收入带来一定影响；在业务经营方面，按照“以生产平台为支点，撬动两头贸易”的经营思路，销售端重点建设以钢厂为核心的集成供应体系，集成供应业务稳步推进，业务经营品种不断丰富。通过全面提升服务能力和服务效率，逐步建立新型大宗原材料供应链运营模式。

2、钢铁业务坚持客户导向，积极探索新业务模式

钢铁业务围绕“高回报、快周转、低逾期”的经营思路，坚持客户导向、坚持价值驱动，经营质量不断提升。报告期内，上游深化与钢厂的全面合作，加大钢厂直采、直发比重和区域集中采购，继续推动大客户管理模式，努力提升优质资源的获取能力；下游深耕重点区域、重点客户，推动工程配送业务标准化，通过提高服务能力和竞争力，实现业务持续稳健发展。发挥全国性网络布局的优势，增强区域协同，加强了国内市场“南北联动”和“东西联动”。2019 年上半年，钢铁业务继续深耕大客户战略，大客户销量及钢厂直供比例继续提高，中建、中冶、中交等大客户销量占比接近 80%，钢厂直供比例提高到约 49%，工程配送业务实现配送总量同比增长。

3、物流园、物流、招标、金融服务等供应链服务能力持续提升

板材供应链业务依托物流园、加工中心等线下网络布局，充分发挥仓储安全、成本优化和综合服务优势，加工仓储数量稳步提升，加工量、吞吐量较去年同期均实现增长。物流园业务推动

实施降本增效经营策略：上海物流园重点降低运输和资源材料消耗成本；无锡物流园通过增加有效库容增加仓储业务效益；东莞物流园开展仓库出租业务，实现租赁业务收入大幅增长。同时，加大终端客户开发力度，终端客户数量较年初有所增加，大客户的业务规模和贡献比重快速提升。

物流业务不断提升服务质量，增强综合物流服务能力。口岸业务在服务好内部客户的同时，积极开发外部新客户，外部客户货量占比接近 70%。航运业务积极开拓新业务模式，工程物流业务实现零的突破，并获得无船承运人资质，为航运工程物流业务提供有力支持。保险业务积极把握机会推进内部协同业务的开展，同时开展关税保证保险新型业务。

招标业务继续以服务创效益，多年来持续稳定为公司利润和现金流提供支撑。在积极响应“打造千亿内部市场”战略、争取内部协同业务的同时，紧抓外部重点客户。2019 年上半年，招标业务凭借优秀的业务实力和客户口碑，荣获“2018 年度中国招标代理公司综合实力百强”、“2018 年度中国轨道交通项目招标代理公司 10 强”、“2018 年度中国医疗卫生项目招标代理公司 10 强”等多项行业大奖。

小额贷款业务内外结合，积极创新业务模式。票据质押融资、正反向保理、应收账款质押、小微企信贷等原有业务产品深入推进，同时持续开展业务模式创新。

2019 年上半年，在行业上下游都面临较大市场压力和经营压力的情况下，公司管理层在董事会的领导下，狠抓经营管理，取得了来之不易的经营成果。下半年，公司将再接再厉，认真夯实业务基础，进一步改善经营质量，全力提升综合能力。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☒ 适用 ☐ 不适用

根据 2017 年财政部颁布修订的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》，公司自 2019 年 1 月 1 日开始执行上述经修订的企业会计准则。公司按照首次执行上述准则的要求调整了 2019 年期初有关科目累积影响数，该等会计政策变更导致公司期初可供出售金融资产减少 133,703,483.00 元、其他权益工具投资增加 85,693,483.00 元、其他非流动金融资产增加 48,010,000.00 元、其他综合收益减少 6,246,011.00 元、未分配利润增加 6,246,011.00 元。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐ 适用 ☒ 不适用